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RAPORT  Z  WIZYTACJI 

(ocena programowa) 

 

dokonanej w dniach 29-30 kwietnia 2012 r. na kierunku ,,filologia” 

prowadzonym w ramach obszaru nauk humanistycznych na poziomie studiów 

pierwszego 

i drugiego stopnia realizowanych w formie studiów niestacjonarnych na Wydziale 

Humanistycznym Akademii Humanistyczno-Ekonomicznej w Łodzi 

 

przez zespół oceniający Polskiej Komisji Akredytacyjnej w składzie: 

przewodniczący:  

dr hab. Beata Mikołajczyk – członek PKA, 

członkowie:  

prof. dr hab. Elżbieta Mańczak-Wohlfeld – ekspert PKA, 

Artur Gawryszewski – ekspert formalno – prawny, ekspert PKA 

Jacek Kłopotowski – przedstawiciel PSRP, ekspert PKA. 

 

Krótka informacja o wizytacji 

 

Polska Komisja Akredytacyjna po raz kolejny oceniała jakość kształcenia na kierunku 

,,filologia” prowadzonym na poziomie studiów pierwszego i drugiego stopnia na Wydziale 

Humanistycznym Akademii Humanistyczno-Ekonomicznej w Łodzi. Szczegóły powyższej 

oceny znajdują się w załączniku nr 3 niniejszego raportu. 

Wizytacja została przeprowadzona z inicjatywy Polskiej Komisji Akredytacyjnej.  

Wizytacja została przygotowana i przeprowadzona zgodnie z obowiązującą procedurą. Raport 

Zespołu Oceniającego został opracowany na podstawie przedstawionej w toku wizytacji 

dokumentacji, spotkań i rozmów przeprowadzonych z władzami Uczelni oraz Wydziału, 

pracownikami i studentami ocenianego kierunku oraz na podstawie hospitacji zajęć, analizy 

losowo wybranych prac dyplomowych.  

Władze Uczelni i Wydziału stworzyły bardzo dobre warunki do pracy Zespołu Oceniającego 

PKA.    
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Załącznik nr 1   Podstawa prawna wizytacji 

 

Załącznik nr 2   Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji   

 

1.Koncepcja rozwoju ocenianego kierunku formułowana  przez jednostkę*  

1) Kierunek ,,filologia” na poziomie studiów pierwszego stopnia został utworzony na 

mocy decyzji nr DNS-1-0143-6/99/JL Ministra Edukacji Narodowej z dnia 30 grudnia 1999 r. 

Uczelnia uzyskała pozwolenie na prowadzenie kształcenia na poziomie studiów drugiego 

stopnia decyzją nr DSW-3-4004/686/Rej.30/EKo/03 Ministra Edukacji Narodowej i Sportu 

z dnia 10 lipca 2003 r. 

 

Kształcenie na powyższym kierunku studiów prowadzone jest w dwóch specjalnościach: 

- Filologia angielska, 

- Filologia germańska. 

Kształcenie na tym kierunku właściwie wpisuje się w misję Uczelni kształcąc m. in. kadry 

dzięki którym łatwiejsza stanie się współpraca międzynarodowa w różnych obszarach życia 

publicznego oraz gospodarczego.  Także cele strategiczne Uczelni znajdują swoje 

odzwierciedlenie w programie kształcenia na ocenianym kierunku, dzięki temu zachowane są 

dobre proporcje między zajęciami przekazującymi wiedzę a zajęciami mającymi charakter 

ćwiczeniowy, praktyczny, projektowy. Prace projektowe dobrze przygotowują studentów do 

wyzwań, o których wspomina się w misji Szkoły - czyli do podejmowania zadań w różnych 

sferach życia społeczno-gospodarczego, także międzynarodowego. 

Kierunek ,,filologia” prowadzony jest w formie studiów niestacjonarnych. Studia pierwszego 

stopnia trwają sześć semestrów po ukończeniu których, ich absolwent otrzymuje tytuł 

zawodowy licencjata, a studia drugiego stopnia trwają cztery semestry, po których absolwent 

otrzymuje tytuł zawodowy magistra. Część zajęć na kierunku ,,filologia” realizowanych jest z 

wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość (Uczelnia udostępnia studentom i 

kadrze dydaktycznej Platformę Zdalnego Nauczania Moodle 1.9 – 

www.platforma.age.lodz.pl). Zgodnie z §2 ust. 1 Rozporządzenia Ministra Nauki i 

Szkolnictwa Wyższego z dnia 25 września 2007 r. w sprawie warunków jakie muszą być 

spełnione, aby zajęcia dydaktyczne na studiach mogły być prowadzone z wykorzystaniem 

metod i technik kształcenia na odległość Uczelnia posiada odpowiednią kadrę nauczycieli 

akademickich, która jest w pełni przygotowana do prowadzenia zajęć dydaktycznych na 
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odległość (nauczyciele akademiccy biorą udział w obowiązkowym szkoleniu z metodyki 

zdalnego nauczania. Szkolenie takie odbywa się co najmniej kilka razy w roku akademickim), 

a także zgodnie z §2 ust. 2 powyższego rozporządzenia na platformie udostępniane są 

narzędzia dotyczące komunikacji synchronicznej i asynchronicznej tzn. czat, webcast, fora 

dyskusyjne, wewnętrzna poczta e-mail. Ponadto Uczelnia udostępnia także materiały 

dydaktyczne w formie elektronicznej czyli spełnia §2 ust. 3 przytoczonego powyżej 

rozporządzenia. Wartym podkreślenia jest fakt kształcenie praktycznego w postaci tzw. 

metody projektowej, która w skuteczny sposób aktywizuje studentów i prowadzi ich do 

samodzielnych prób rozwiązania stawianych przed nimi problemów. Dzięki coraz szerszemu 

wykorzystaniu nowoczesnych technologii w kształceniu na kierunku, prowadzeniu 

kształcenia na odległość oraz stosowaniu metody projektowej, która aktywizuje studentów do 

współkształtowania zajęć dydaktycznych, uznać należy, że Uczelnia osiągnęła już duży 

stopień innowacyjności procesu kształcenia. Posiada także zróżnicowaną ofertę dydaktyczną 

Oceniany kierunek studiów prowadzony jest dodatkowo na poziomie studiów pierwszego 

stopnia w Zamiejscowych Ośrodkach Dydaktycznych w Jaśle, Radomsku oraz Kartuzach. 

2. W pracach dotyczących ustalania koncepcji kształcenia na kierunku ,,filologia” na 
poziomie studiów pierwszego i drugiego stopnia, a także nad modyfikacją obecnie 
realizowanych planów studiów biorą udział interesariusze wewnętrzni, a także zewnętrzni. 
Wewnętrznymi interesariuszami są studenci, a także nauczyciele akademiccy którzy 

aktywnie uczestniczą w działaniach na rzecz ustalenia koncepcji efektywnego kształcenia na 

ocenianym kierunku studiów. Aktywność studentów w tym zakresie obejmuje 

w szczególności wyrażanie, w każdym roku akademickim, opinii odnośnie planów studiów 

i programów kształcenia oraz ewaluację form i metod prowadzenia zajęć przez nauczycieli, 

która dokonuje się w każdym semestrze w postaci ankiet papierowych oraz elektronicznych 

dostępnych w Wirtualnym Pokoju Studenta (WPS). Monitorowaniem potrzeb i oczekiwań 

studentów zajmuje się Prodziekan ds. studenckich, który prezentuje Prodziekanowi 

ds. ogólnych, Radzie Programowej oraz Radzie Wydziału opinie i oceny wyrażane przez 

studentów w zakresie koncepcji kształcenia. 

Istotnym narzędziem kształtowania koncepcji kształcenia na kierunku filologia przez 

nauczycieli akademickich jest funkcjonująca z powodzeniem od kilku lat Rada Programowa 

kierunku. Do kompetencji Rady Programowej należy wspieranie dziekana w zapewnieniu 

wysokiej jakości kształcenia. Bierze ona również udział w ocenie programu kształcenia 

i proponuje ewentualne zmiany lub uzupełnienia, uwzględniając przy tym wyniki badań 
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monitorujących kariery absolwentów oraz opinie pracodawców. Podczas wizytacji Władze 

Uczelni poinformowały Zespół Oceniający PKA, że od roku akademickiego 2012/2013 

planowane jest zaproszenie do Rady Programowej przedstawicieli studentów, którzy w ten 

sposób będą mogli zwiększyć swój udział w procesie ustalania koncepcji kształcenia 

na ocenianym kierunku studiów.  

Szczególną rolę w procesie ustalania koncepcji kształcenia na kierunku ,,filologia” 

odgrywają interesariusze zewnętrzni  – pracodawcy, środowisko gospodarcze i absolwenci. 

Prodziekani prowadzą rozmowy z podmiotami, w których studenci odbywają lub będą 

odbywać praktyki zawodowe, pozyskują informacje o niezbędnych na rynku pracy 

kompetencjach studentów i oczekiwaniach pracodawców w tym zakresie. Informacje te 

pozwalają na ciągłe dostosowywanie programu kształcenia, w szczególności oferty 

specjalizacji do potrzeb rynku pracy i potencjalnych pracodawców.  Od 2007 roku 

prowadzone jest monitorowanie losów absolwentów za pomocą ankiety. 

 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego  

 

KRYTERIUM SPEŁNIONO W PEŁNI 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Koncepcja kształcenia dobrze wpisuje się zarówno w misję jak i cele strategiczne stawiane 

przez Uczelnię. Bardzo pozytywnie należy podkreślić wdrażanie przez Uczelnię kształcenia 

na odległość (bardzo dobra infrastruktura oraz szkolenie pracowników, pomoc przy 

kształtowaniu materiałów dydaktycznych zagwarantowane przez Uczelnię) oraz szerokie 

zastosowanie w kształceniu metody projektowej. Tak więc stopień innowacyjności 

programów kształcenia należy ocenić pozytywnie, przyczyniają się do tego walnie 

intensywne prace nad zastosowaniem nowych technologii (e-learning) oraz konsekwentne i 

szerokie stosowanie metody projektowej zamiast zajęć klasycznych ćwiczeniowych. 

 

2) Należy pozytywnie ocenić działalność w zakresie włączania w proces kreowania koncepcji 

kształcenia na kierunku „filologia” interesariuszy zewnętrznych oraz wewnętrznych. Uczelnia 

monitoruje od 2007 losy swoich absolwentów a także prowadzi nieformalne konsultacje z 

pracodawcami, dzięki czemu ewaluuje i dokonuje korekt oferty dydaktycznej. 
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2.  Spójność opracowanego i stosowanego w jednostce opisu zakładanych celów  

i efektów kształcenia dla ocenianego kierunku oraz system potwierdzający ich osiąganie  

 

Uczelnia kształci na sześciosemestralnych studiach 1. stopnia oraz czterosemestralnych 

stopnia 2.  Program kształcenia oferowany na obu poziomach jest standardowy, odpowiada 

standardom kształcenia na kierunku filologia. Program kształcenia obejmuje kilka grup 

przedmiotów, tj. podstawowe, kierunkowe, ogólne, specjalizacyjne oraz przedmiotów do 

wyboru. Na podstawie analizy struktury programu oraz sylabusów poszczególnych 

przedmiotów można stwierdzić, że zarówno efekty kształcenia poszczególnych modułów jak i 

przedmiotów założone są w sposób właściwy, są wzajemnie koherentne i pozwalają 

doprowadzić do uzyskania przez studenta umiejętności opisanych w sylwetce absolwenta. 

Godny podkreślenia jest fakt, że Uczelnia dba o wykształcenie w studentach kierunku 

filologia kompetencji interdyscyplinarnych w obszarze podstawowych nauk 

humanistycznych. Temu celowi służą przedmioty tzw. ogólne. Trzon programu tworzą 

przedmioty kierunkowe i specjalistyczne dobrane w sposób wyważony i klarowny, dobrze 

służące przygotowaniu filologicznemu. Student może wybrać pomiędzy dwiema ścieżkami 

kształcenia, tzw. specjalizacjami – metodyczną oraz translatorsko-biznesową. Ścieżka 

translatorsko-biznesowa nie budzi zastrzeżeń, efekty kształcenia są dobrane odpowiednio, a 

zaproponowane przez Uczelnię przedmioty, ich treści kształcenia, metodyka są tożsame z 

nimi. Zagwarantowano także właściwą weryfikowalność efektów kształcenia. Mało 

dookreślona jest specjalizacja metodyczna, nie prowadzi ona (zgodnie z Rozporządzeniem 

Ministra sprzed 17.01.2012) do uzyskania kwalifikacji nauczycielskich, mimo że studenci 

odbywający studia w ramach tej specjalizacji kierowani są na praktykę zawodową do różnego 

rodzaju szkół. Aby uzyskać pełne kwalifikacje nauczycielskie w myśl zasad prawnych 

obowiązujących w chwili rozpoczynania przez studentów studiów wymagane jest kształcenie 

drugiego przedmiotu. Niejasne są więc efekty kształcenia na tej specjalizacji oraz sposób ich 

realizacji. Opisy poszczególnych modułów kształcenia oraz przedmiotów są dostępne dla 

studentów. Są one sformułowane właściwie, zawarte w nich opisy są sformułowane w sposób 

przejrzysty i jasny. Jednakże jak wynika z rozmów ze studentami nie znają oni efektów 

kształcenia przewidywanych na kierunku filologia. Studenci podnosili brak przedmiotów 

obieralnych, który uniemożliwia realizację indywidualnych ścieżek kształcenia i rozwoju 

własnych zainteresowań 
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Należy jednak zwrócić szczególną uwagę na fakt, iż Uczelnia podejmuje działania 

zmierzające do zwiększenia świadomości interesariuszy wewnętrznych odnośnie kwestii 

związanych z Krajowymi Ramami Kwalifikacji. Władze prowadzą szeroką kampanię 

informacyjną, obejmującą: spotkania i konsultacje oraz osobną zakładkę dotyczącą KRK na 

stronie internetowej (informacje można również uzyskać w wirtualnym dziekanacie), a także 

ogólne informacje przekazywane  przez wykładowców 

2) sposób sformułowania efektów kształcenia w realizowanym programie nie budzi 

zastrzeżeń, są jasne i klarowne.  

3). Monitorowanie realizacji efektów kształcenia jest możliwe dzięki wprowadzeniu do 

sylabusów rozróżnienia między oceną formującą (kształtującą), oceną podsumowującą 

(sumującą), a oceną ipsatywną (samooceną). Z różnicami między tymi typami ocen została 

zaznajomiona kadra akademicka Uczelni, zostały one omówione w opracowanym w Uczelni 

przewodniku do sylabusa.  

Uczelnia prowadzi systematyczną weryfikację efektów kształcenia, także w ramach zajęć 

prowadzonych na odległość. Analiza wymagań określonych w sylabusach, lektura prac 

kontrolnych, semestralnych, egzaminacyjnych oraz towarzysząca im dokumentacja wskazują, 

że weryfikacja efektów kształcenia na ocenianym kierunku nie różni się od standardowych 

rozwiązań spotykanych na kierunkach filologicznych w Polsce. 

Regulamin dyplomowania w Akademii Humanistyczno-Ekonomicznej w Łodzi został 

wprowadzony zarządzeniem Rektora z dnia 1 października 2010 r., a następnie zmieniony 

zarządzeniem z dnia 30 września 2011 r. oraz zarządzeniem z dnia 10 stycznia 2012 r. 

Zgodnie z §25 Regulaminu Studiów AHE w Łodzi, ukończenie studiów następuje po 

uzyskaniu wymaganej liczby punktów ECTS, zaliczeniu wszystkich przedmiotów 

obowiązkowych, spełnieniu wymagań programowych, w tym zaliczeniu praktyk 

zawodowych, złożeniu pracy dyplomowej oraz złożeniu egzaminu dyplomowego. Proces 

dyplomowania w przypadku studiów pierwszego stopnia obejmuje dwa ostatnie semestry, a w 

przypadku studiów drugiego stopnia dwa lub trzy ostatnie semestry studiów. Komisja w 

sposób pozytywny ocenia zasady dyplomowania w AHE, choć ma zastrzeżenia do faktu, iż 

większość analizowanych prac dyplomowych prowadzili oraz recenzowali pracownicy ze 

stopniem doktora. Należy doprowadzić do tego by opieka naukowa nauczyciela 

akademickiego ze stopniem doktora nad pracą magisterską była praktyką wyjątkową, 
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stosowaną tylko w uzasadnionych przypadkach. Opiekunami prac – przede wszystkim – 

magisterskich powinni być samodzielni pracownicy nauki. 

 

Podczas programowej oceny jakości kształcenia na kierunku ,,filologia” poddano 

oglądowi dokumentację dotyczącą weryfikacji oceny/efektów kształcenia (protokoły 

egzaminacyjne, karty okresowych osiągnięć studenta, dyplomy wraz z suplementami), która 

jest przechowywana w teczkach studentów (absolwentów) i jest sporządzana zgodnie 

z obowiązującymi przepisami rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 

2 listopada 2006 r. w sprawie dokumentacji przebiegu studiów (Dz. U. Nr 224, poz. 1634 z 

późn. zm.) oraz rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 grudnia 

2008 r. w sprawie rodzajów tytułów zawodowych nadawanych absolwentom studiów 

i wzorów dyplomów oraz świadectw wydawanych przez uczelnie (Dz. U. Nr 11 z 2009 r., 

poz. 61). 

 

Działając na podstawie §26 ust. 2 pkt. 6 Statutu Uczelni, Kanclerz Zarządzeniem z dnia 

20 października 2011 r. wprowadził nowy Regulamin Archiwum Akademii Humanistyczno-

Ekonomicznej w Łodzi. Nadzór merytoryczny i formalny nad Uczelnianym Archiwum 

sprawuje Kanclerz, a nadzór nad ochroną danych osobowych sprawuje Administrator 

Bezpieczeństwa Informacji AHE. Nadzór na działalnością Archiwum, z upoważnienia 

Kanclerza AHE sprawuje Specjalista ds. archiwizacji. 

 

Uczelnia dostosowała się do wymogów § 4 pkt. 2 rozporządzenia Ministra Nauki 

i Szkolnictwa Wyższego z 14 września 2011 w sprawie dokumentacji przebiegu studiów, 

według którego teczki akt osobowych studentów przechowuje się w archiwum Uczelni przez 

okres 50 lat. 

Studenci bardzo dobrze oceniają przejrzystość systemu ocen, uważają go za sprawiedliwy i 

sprawdzający zarówno wiedzę jak i umiejętności nabyte podczas zajęć. 

Sposób weryfikacji założonych na poszczególnych etapach kształcenia efektów kształcenia 

odpowiada standardom powszechnie stosowanym w polskim szkolnictwie wyższym, i 

odbywa się w formie zaliczeń i egzaminów. Zarówno ich forma jak i stosowane przy nich 

procedury są właściwe. System ocen jest powszechnie znany i pozytywnie oceniany także 

przez studentów. 
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4). W Uczelni funkcjonuje system monitoringu losów absolwentów. Studenci są ankietowani 

przy odbiorze dyplomu oraz 2 lata po ukończeniu studiów. Ankiety  wyczerpują zagadnienie 

powiązane ze studiami oraz warunkami studiowania w Uczelni.  Ankiety obejmują takie 

obszary jak: zadowolenie i ocena studiów, użyteczność realizowanych przedmiotów w pracy, 

ocenę swojej pozycji na rynku pracy, a także wyczerpującą metrykę. Ankietowani mają 

również możliwość wypowiedzenia się w pytaniu otwartym. 

Należy zwrócić uwagę na niską frekwencję w oddawaniu ankiet – tylko ok. 5-10% 

ankietowanych zwraca wyniki. 

Ankiety są analizowane, a ich wyniki przedstawiane na senacie oraz właścicielowi 

Uczelni. Na ich podstawie podejmowane są działania zmierzające do poprawy jakości 

kształcenia i obsługi interesariuszy. Analiza ankiet z kilku lat wykazała, iż wyniki z roku na 

rok w wielu aspektach (przede wszystkim Uczelnia kładzie nacisk na kwestie związane z 

organizacją studiów i obsługą interesariuszy wewnętrznych; dostrzec można jednak również 

poprawę ocen prowadzących zajęcia w sprawach dydaktycznych) są lepiej oceniane, co może 

dowodzić, iż Uczelnia podejmuje skuteczne działania na rzecz poprawy jakości. 

 

Załącznik nr 4  Ocena losowo wybranych prac etapowych oraz dyplomowych 

Przeanalizowane przez zespół wizytujący losowo wybrane prace dyplomowe nie budzą 

zastrzeżeń. Mają poprawną struktur ę, odpowiadają swą treścią tematyce studiów oraz 

zakładanym efektom kształcenia. Nadzór nad przygotowaniem prac jest więc w zasadzie 

poprawny. Także sposób ich recenzowania zyskał w większości przypadków akceptację 

ekspertów PKA. Recenzje były dość szczegółowe. Prace licencjackie i magisterskie 

prowadzone i recenzowane  były w większości przypadków przez pracowników ze 

stopniem doktora. Zaleca się zwiększenie udziału w procesie dyplomowania, w 

szczególności na poziomie magisterskim, samodzielnych pracowników nauki. 

 

Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego 

 

KRYTERIUM SPEŁNIONO W PEŁNI 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
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1) Cele i treści kształcenia są zgodne z wymogami standardu kształcenia na kierunku 

filologia. Uczelnia sprofilowała swe kształcenie w sposób odpowiadający jej misji 

(specjalizacja translatorsko-biznesowa).  

2)  Sposób sformułowania efektów kształcenia oraz opisów modułów i przedmiotów jest 

właściwy. Są one należycie opisane, ich sformułowanie jest klarowne.  

3)  System kontroli oraz weryfikacji efektów kształcenia nie budzi zastrzeżeń, jest spójny z 

rozwiązaniami stosowanymi na polskich uczelniach.  

4) Uczelnia przeprowadza akcje ankietowe pozwalające na śledzenie losów absolwentów oraz 

przekazujące opinię absolwentów na temat dobrych i słabych punktów programu kształcenia, 

które wykorzystuje do modyfikowania swojej oferty dydaktycznej. Także sposób 

dyplomowania jest w zasadzie właściwy. Zespół wizytujący wskazał na konieczność 

większego zaangażowania się pracowników ze stopniem doktora habilitowanego lub tytułem 

profesora w prowadzenie lub recenzowanie prac dyplomowych. Stwierdzono kilka 

przypadków zawyżonych ocen prac dyplomowych. 

3. Program studiów a możliwość osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia   

Na kierunku filologia Szkoła prowadzi studia stacjonarne i niestacjonarne, jednak 

obecnie realizowany jest jedynie program studiów niestacjonarnych. Program kształcenia, 

jego poszczególne moduły, co można z zadowoleniem stwierdzić, pozwala na osiągniecie 

założonych efektów kształcenia. Wszystkie wymagania zawarte w standardzie kształcenia na 

kierunku filologia zostały w pełni spełnione. Realizacja poszczególnych modułów / 

przedmiotów zapewnia zarówno przekazanie odpowiednich treści (wiedzy) a także 

właściwych umiejętności. Poza tradycyjnymi formami kształcenia (wykład, ćwiczenia, 

seminaria dyplomowe) oferowane są aktywne formy kształcenia w postaci tzw. prac 

projektowych. Przyczyniają się one do większej aktywności i samodzielności studentów, do 

poszukiwania własnych autorskich rozwiązań, nie preferują odtwarzania wiedzy. Godna 

podkreślenia jest także intensywna działalność szkoły w celu coraz większego zastosowania 

form nauczania na odległość. Szkoła deklaruje bardzo duży procent nauczania za pomocą 

kursów e-learningowych. Jednak pojawiają się kłopoty w zdefiniowaniu pojęcia nauczania na 

odległość. Rozmowy z osobami odpowiedzialnymi w uczelni za tę działalność oraz 

zapoznanie się członków zespołu wizytującego z ofertą na platformie e-learningowe szkoły 

pozwala stwierdzić, że Uczelnia oferuje dwa w pełni profesjonalnie przygotowane kursy e-

learningowe zastępujące pełen cykl kontaktowego kształcenia w jednym semestrze, nie są to 

kursy z zakresu kształcenia filologicznego. Pozostałe możliwości, wykorzystywane w bardzo 
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dużym stopniu, w kształceniu na kierunku filologia to możliwość „wstawiania” materiałów 

dydaktycznych na platformę dostępną każdemu studentowi, możliwość szybkiego 

bezpośredniego kontaktu z wykładowcą, możliwość przesyłania prac kontrolnych do 

wykładowcy oraz ich korekt z oceną do studenta. Możliwość dyskutowania całej grupy 

ćwiczeniowej wraz z wykładowcą w przestrzeni wirtualnej na  temat dowolnego problemu 

będącego elementem treści kształcenia danego przedmiotu. Wątpliwości, o czym wspominano 

powyżej, budzi specjalizacja metodyczna i jej mało sprecyzowane efekty kształcenia. Na 

stronie internetowej AHE informuje zainteresowanych, iż ukończenie tej specjalności 

umożliwia pracę „w szkolnictwie”, jednak w myśl obowiązujących przepisów studiujące 

obecnie roczniki nie prowadzi ona do nabycia przez studentów kwalifikacji nauczycielskich z 

powodu braku oferty kształcenia w obszarze drugiego przedmiotu. Dlatego niewłaściwe 

wydaje się być kierowanie studentów tej specjalizacji do odbywania praktyk w szkołach 

różnego typu. Praktyka taka nie odpowiada efektom kształcenia specjalizacji 

nienauczycielskiej. Studenci powinni odbywać praktyki w innych placówkach edukacyjnych 

(np. świetlice środowiskowe, domy dziecka itd.) oraz kulturalnych (domy kultury itd.). 

Program, wymiar, termin oraz dobór miejsc praktyki zawodowej w ramach specjalizacji 

translatoryczno-biznesowej są spójne z określonymi dla tych praktyk celami oraz efektami 

kształcenia. Szkoła zapewnia studentom właściwą opiekę zarówno ze swojej strony jak i dba 

o to, aby taką samą opiekę zapewniła jednostka będąca miejscem praktyk. Studenci prowadzą 

dzienniki praktyk. Przebieg praktyk jest opisywany przez studenta w dzienniku praktyk, a 

ponadto studenci są zobowiązani do przedstawienia konspektów podejmowanych podczas 

praktyk działań. Dopiero takie dokumenty stanowią podstawę do zaliczenia praktyk, której 

dokonuje opiekun praktyk. Dobór instytucji jest również nadzorowany przez opiekuna, 

ponieważ Uczelnia stwarza studentom możliwość realizacji praktyk w instytucjach 

związanych z kierunkiem, ale wybranych przez studentów. Zatem system oceny kontroli i 

zaliczania praktyk jest efektywny i właściwy. 

 

Przyjęte zasady punktacji ECTS nie budzą w zasadzie (poza jednym – brak uwzględnienia 

różnego nakładu pracy dla studentów rekrutowanych z różnymi umiejętnościami językowymi 

ze względu na otwarty charakter rekrutacji) zastrzeżeń. Prawidłowo przydzielono punkty 

poszczególnym typom zajęć, uwzględniono też pracę własną studenta. System ten zapewnia 

w pełni możliwość uznawania efektów kształcenia uzyskanych w innych uczelniach, także 

zagranicznych, choć mimo, że Uczelnia ma podpisane umowy wymiany studenckiej w 
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ramach programu ERASMUS, studenci obecnie nie korzystają z możliwości przez nie 

stworzonych. Wynika to z faktu, iż prowadzone są tylko studia niestacjonarne. Jak wynika z 

rozmów ze studentami, większości z nich życie zawodowo-rodzinne uniemożliwia wyjazd 

zagraniczny, choć są z ofertą szkoły zaznajomieni. 

Kształcenie na kierunku filologia odbywa się także w trzech (obecnie dwóch) Zamiejscowych 

Ośrodkach Dydaktycznych. Oferta dydaktyczna jest dla wszystkich studentów AHE na 

kierunku filologia niezależnie od miejsca studiowania identyczna. Szkoła realizuje także 

wymagane 30% zajęć (to w praktyce 3 zjazdy) w uczelni macierzystej. Bardzo dobrą formą 

ułatwiającą kontakt studentów ZODów z pracownikami dydaktycznymi jest platforma e-

learningowa. Jest ona bardzo pomocna przy przygotowywaniu prac projektowych.  

Regulamin Studiów AHE umożliwia studiowanie na zasadach indywidulanej organizacji 

studiów. Konieczna jest do tego zgoda dziekana wydziału, który zatwierdza indywidualny 

program studiów. To uregulowanie dotyczy także studentów niepełnosprawnych, którym 

dziekan może, w myśl raportu samooceny, umożliwi ć odbywanie zajęć w pomieszczeniach 

przystosowanych do potrzeb osób niepełnosprawnych. Program kształcenia zbudowany został 

prawidłowo. Logiczna i właściwa jest sekwencja następujących po sobie modułów i 

przedmiotów. Umożliwia to pogłębianie wiedzy oraz umiejętności, w tym językowych. 

Pozwala to na konsekwentne osiąganie efektów kształcenia na poszczególnych etapach 

studiów. 

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego3 

 

KRYTERIUM SPEŁNIONO W PEŁNI 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Realizowany na kierunku filologia program umożliwia studentom osiągnięcie zakładanych 

celów i efektów kształcenia. 

2) Efekty kształcenia i treści programowe są wzajemnie spójne. 

 

3.  4. Liczba i jakość kadry dydaktycznej a możliwość zrealizowania celów edukacyjnych 

programu studiów 
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Załącznik  nr  5  Nauczyciele akademiccy realizujący zajęcia dydaktyczne na ocenianym 

kierunku studiów, w tym stanowiący minimum kadrowe. Cz. I. minimum kadrowe. Cz. 

II. pozostali nauczyciele akademiccy.  

 

1) Struktura kwalifikacji osób prowadzących zajęcia na ocenianym kierunku studiów 

umożliwia osiąganie zakładanych celów i efektów kształcenia. Prowadzący zajęcia 

dydaktyczne na kierunku filologia są osobami dobrze wykwalifikowanymi, reprezentują 

zarówno literaturoznawstwo jak i językoznawstwo angielskie oraz germańskie. Uczelnia 

zatrudnia także profesora zwyczajnego oraz cztery osoby ze stopniem doktora habilitowanego 

(niestety tylko jedną taką osobę w zakresie filologii germańskiej, co uznać należy za pewien 

deficyt). Badania naukowe kadry naukowo-dydaktycznej w pełni odpowiadają treściom 

prowadzonych przez poszczególnych wykładowców zajęć dydaktycznych. Osoby prowadzące 

zajęcia w formie e-learningowej są dobrze do nich przygotowani, szkoła oferuje szkolenia dla 

pracowników, wspomaga ich także przy przygotowywaniu i przeprowadzaniu zajęć. 

Wykładowcy mają zagwarantowaną pomoc informatyczną. Sami bardzo sprawnie posługują 

się odpowiednimi technologiami. Hospitowane zajęcia w większości przypadków odbywały 

się w sposób właściwy, przeprowadzone były w języku danej specjalności. We wszystkich 

przypadkach nauczyciele akademiccy realizowali założony w sylabusach materiał, 

wykorzystując stosowne pomoce dydaktyczne i sprzęt audiowizualny. Właściwy był ich 

poziom wiedzy merytorycznej, umiejętności językowe oraz dydaktyczne. 

Liczba osób prowadzących zajęcia dydaktyczne w zasadzie umożliwia osiąganie zakładanych 

celów i efektów kształcenia, jednak stan kadry ze stopniem doktora habilitowanego jest 

niezadowalający. Konieczne jest zaangażowanie co najmniej jednego samodzielnego 

nauczyciela akademickiego z zakresu filologii germańskiej, najlepiej legitymującego się 

badaniami naukowymi w dziedzinie literaturoznawstwa. 

 

 

2). Zgodnie z § 20 ust. 1 rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dn. 5 

października 2011 r. w sprawie warunków prowadzenia studiów na określonym kierunku 

i poziomie kształcenia (Dz. U. Nr 243, poz. 1445) minimum kadrowe dla kierunków studiów 

prowadzonych w dniu wejścia w życie rozporządzenia w jednostkach organizacyjnych 

uczelni stanowi do dnia 30 września 2012 r. minimum kadrowe określone zgodnie 

z dotychczasowymi przepisami. 
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Warunek określony w § 5 ust. 1 powyższego rozporządzenia ( minimum kadrowe dla 

studentów pierwszego stopnia, na kierunku studiów filologia” stanowi zatrudnienie co 

najmniej sześciu nauczycieli akademickich posiadających dorobek naukowy w zakresie 

filologii, w tym co najmniej dwóch nauczycieli akademickich posiadających tytuł naukowy 

profesora lub stopień naukowy doktora habilitowanego oraz co najmniej czterech nauczycieli 

akademickich posiadających stopień naukowy doktora, z tym że spośród tych osób co 

najmniej jeden nauczyciel akademicki posiadający tytuł naukowy profesora lub stopień 

naukowy doktora habilitowanego i co najmniej dwóch nauczycieli akademickich 

posiadających stopień naukowy doktora powinno specjalizować się w zakresie języka obcego 

który jest przedmiotem studiów) został spełniony zarówno dla filologii w zakresie filologii 

angielskiej oraz filologii germańskiej. 

Warunek określony w § 6 ust. 1 przytoczonego powyżej rozporządzenia (minimum 

kadrowe dla studiów drugiego stopnia na kierunku studiów ,,filologia” stanowi zatrudnienie 

co najmniej pięciu nauczycieli akademickich posiadających tytuł naukowy profesora lub 

stopień naukowy doktora habilitowanego i dorobek naukowy w zakresie filologii, z tym że 

spośród tych osób co najmniej dwóch nauczycieli akademickich posiadających tytuł naukowy 

profesora lub stopień naukowy doktora habilitowanego powinno specjalizować się 

w zakresie języka obcego, który jest przedmiotem studiów) nie został spełniony. 

Zgodnie z §10 ust 2 wymienionego wyżej rozporządzenia cudzoziemcy posiadający 

stopień naukowy doktora mogą być wliczani do minimum kadrowego do grupy nauczycieli 

akademickich posiadających tytuł naukowy profesora lub stopień naukowy doktora 

habilitowanego, jeżeli przed okresem zatrudnienia w Polsce byli zatrudnieni, w okresie co 

najmniej pięciu lat, w uczelni zagranicznej na stanowisku profesora. Wymienionych przez 

uczelnię w minimum kadrowym dwóch cudzoziemców ze stopniem naukowym doktora 

nie spełnia powyższego warunku. 

Warunek określony w § 8 ust. 1 przytoczonego powyżej rozporządzenia, spełniają 

wszystkie osoby zgłoszone do minimum kadrowego kierunku ,,filologia”, tj. są zatrudnieni 

w Uczelni na podstawie mianowania lub umowy pracę, nie krócej niż od początku roku 

akademickiego. 
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Wszystkie osoby spełnią warunek określony w § 8 ust. 3 ww. rozporządzenia, tj. prowadzą 

osobiście na ocenianym kierunku studiów, co najmniej 60 godzin zajęć dydaktycznych 

(nauczyciele z tytułem naukowy profesora lub stopniem, naukowym doktora habilitowanego) 

oraz co najmniej 90 godzin (nauczyciele akademiccy ze stopnie naukowym doktora). 

Podczas weryfikacji teczek osobowych, a w szczególności oświadczeń o wyrażeniu zgody 

na wliczenie do minimum kadrowego, stwierdzono, iż wszystkie osoby zgłoszone do 

minimum kadrowego spełniają warunki określone w art. 112a ustawy z dn. 27 lipca 2005 r. - 

Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 164, poz. 1365, z późn. zm.). Kwalifikacje 

naukowe nauczycieli akademickich potwierdzają odpowiednie dokumenty zawarte w ich 

teczkach osobowych. Deklarowane doświadczenie zawodowe nauczycieli akademickich 

znajduje odzwierciedlenie w dokumentacji – świadectwach pracy. Do minimum kadrowego 

na specjalności filologia angielska zaliczono 1 osobę z tytułem profesora, 3 ze stopniem 

doktora habilitowanego oraz 3 ze stopniem doktora. Osoby zaliczone do minimum kadrowego 

na filologii germańskiej to 1 doktor habilitowany oraz 5 doktorów. Do minimum kadrowego 

nie zaliczono jednego doktora habilitowanego, gdyż reprezentuje on filologię rosyjską. 

Stosunek liczby nauczycieli akademickich stanowiących minimum kadrowe do liczby 

studentów kierunku spełnia wymagania § 17 ust. 1 pkt. 7 rozporządzenia Ministra Nauki  

i Szkolnictwa Wyższego z dn. 5 października 2011 r. w sprawie warunków prowadzenia 

studiów na określonym kierunku i poziomie kształcenia (Dz. U. Nr 243, poz. 1445) wynosi 

ok. 1:28. Zespół oceniający zdecydowanie pozytywnie ocenia stabilność minimum 

kadrowego w zakresie filologii angielskiej, jednakże minimum kadrowe filologii germańskiej 

tak stabilne nie jest. Eksperci PKA dowiadywali się w rozmowach prowadzonych z władzami 

Wydziału o zmianach w obrębie tego minimum, odejściu pracownika z tytułem profesora oraz 

trudnościach z pozyskaniem na to miejsce samodzielnego pracownika nauki. Jak wspomniano 

wyżej, pracownicy naukowo-dydaktyczni Uczelni są dobrze przygotowani do prowadzenia 

zajęć na odległość oraz przygotowania materiałów e-learningowych. 

Poddane hospitacji  zajęcia oceniono w większości przypadków bardzo dobrze lub dobrze. 

Nie było wątpliwości co do dobrego przygotowania merytorycznego pracowników oraz ich 

bardzo dobrych umiejętności językowych. W sporadycznych przypadkach zastrzeżenia budził 

sposób przeprowadzenia zajęć czy też sposób aktywizowania studentów na zajęciach. 

 

Załącznik nr 6    Informacja o hospitowanych zajęciach  i ich ocena.  
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3) Polityka kadrowa – poza wskazanymi powyżej przypadkami – jest prowadzona w zasadzie 

prawidłowo. Dobór kadry odpowiada potrzebom dydaktycznym na ocenianym kierunku i 

umożliwia osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia. Pracownicy dobierani są na 

podstawie ich osiągnięć naukowych, tematyki dotychczasowych prac badawczych 

(doktorskich czy też habilitacyjnych). Tak dobrana kadra może dobrze służyć dalszemu 

rozwojowi kierunku.  Także sposób weryfikacji kadry dydaktycznej należy uznać za 

właściwy, w jego skład wchodzi m.in. ankieta studencka, obowiązkowa ewaluacja 

pracownika przez władze Uczelni oraz hospitacje. Po zapoznaniu się z kilkoma arkuszami 

hospitacyjnymi można stwierdzić, że wypełniane są one dość ogólnikowo, powtarzają się te 

same enigmatyczne sformułowania. W większości przypadków brak jest uwag krytycznych.  

Uczelnia stwarza swoim pracownikom dobre warunki rozwoju naukowego. Potwierdzają to 

pracownicy na spotkaniu z przedstawicielkami PKA. Pracownicy mają możliwość 

publikowania w czasopismach wydawanych przez AHE, uczestniczą w projektach 

międzynarodowych oraz konferencjach naukowych. 

 

W zebraniu wzięło udział 10 pracowników.  Generalnie, wszyscy są zadowoleni z warunków 

pracy w Akademii. Podkreślili, że AHE niegdyś w większym stopniu, ale również i teraz stara 

się współfinansować przedsięwzięcia naukowe. Zachwalano świetną  infrastrukturę  Uczelni, 

wsparcie techniczne przy prowadzeniu zajęć w ramach e-learningu, czy pomoc  w organizacji 

kursów oferowanych przy pomocy metody projektowej, jak i proponowanie szkoleń 

dotyczących KRK.  

W związku z uchwałą Senatu, aby pisanie prac licencjackich zastąpić egzaminem ustnym, 

jeden z pracowników uznał tę inicjatywę za bardzo dobrą, bowiem zgodnie z jego 

przekonaniem prace dyplomowe są często plagiatowane. Pozostali pracownicy zaprzeczyli i 

powołali się na stosowanie programu anty-plagiatowego działającego w Uczelni, dzięki 

któremu kilka prac dyplomowych nie zostało przyjętych. Ponadto, zwrócono uwagę na to, że 

AHE nie tylko zorganizowała, ale i w dużym stopniu sfinansowała zjazd Stowarzyszenia 

Germanistów Polskich w okresie sprzed kryzysu. Również zachwalano czasopismo 

germanistyczne wydawane przez Szkołę, w którym ¼ artykułów jest autorstwa jej 
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pracowników. Godne uznania jest to, że artykuły w nim publikowane otrzymują po 9 

punktów. 

 

 

Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego3 

 

KRYTERIUM SPEŁNIONO W CZĘŚCI 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) Struktura kwalifikacji kadry naukowo-dydaktycznej nie budzi zastrzeżeń, pozwala na 

realizację celów i efektów kształcenia. Niepokój budzi to, że obecnie zatrudniony jest tylko 

jeden pracownik naukowo-dydaktyczny ze stopniem doktora habilitowanego (językoznawca) 

w zakresie germanistyki. 

1) Minimum kadrowe zostało spełnione dla całego kierunku filologia, w tym dla filologii w 

zakresie filologii angielskiej, natomiast nie zostało spełnione w zakresie filologii germańskiej 

(brak jednego nauczyciela akademickiego ze stopniem doktora habilitowanego lub tytułem 

profesora). Kwalifikacje i dorobek naukowy pracowników naukowo-dydaktycznych 

umożliwia w pełni realizację programu kształcenia. Przydział zadań dla poszczególnych 

pracowników odpowiada ich kwalifikacjom i dorobkowi naukowemu. 

2) Polityka kadrowa jest prawidłowa w stosunku do kadry pracującej na specjalności filologia 

angielska, zbyt mało osób samodzielnych naukowo pracuje ze studentami filologii 

germańskiej. 

 

4.5. Infrastruktura dydaktyczna i naukowa, któr ą dysponuje jednostka, a możliwość 

realizacji zakładanych efektów kształcenia oraz prowadzonych badań naukowych   

 

Uczelnia jest właścicielem budynków, zgrupowanych w trzech kompleksach, 

przystosowanych do potrzeb kształcenia. Podczas wizytacji przedstawiono zespołowi 

oceniającemu stosowne akty notarialne. Poza siedzibą Uczelnia prowadzi kształcenie na 

kierunku ,,filologia” w Zamiejscowych Ośrodkach Dydaktycznych w Jaśle, Kartuzach oraz 
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Radomsku. Budynki, w którym mieszczą się wspomniane powyżej ZOD’y są wynajmowane 

w znacznej mierze od szkół. W trakcie wizytacji przedstawiono stosowne umowy najmu. 

 

Budynek Uczelni przy ul. Rewolucji 1905 r. 64, w którym mieści się Wydział jest 

obiektem nowoczesnym i dostosowanym do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Przy 

wejściu do budynki znajduje się podjazd dla wózków oraz poręcze, w  budynku winda z 

oznaczeniami w języku Braille’a. 

Dodatkowo dla osób z niepełnosprawnościami istnieje możliwość przenoszenia zajęć 

do sal łatwiej dostępnych np. na parter (dotyczy to również Zamiejscowego Ośrodka 

Dydaktycznego w Radomsku). 

Dzięki bardzo dobremu funkcjonowaniu platformy edukacyjnej studenci z 

niepełnosprawnościami mają możliwość realizowania zajęć w indywidualnym toku studiów w 

postaci on-line, gdzie mogą zarówno kontaktować się na żywo z prowadzącymi zajęcia jak i 

realizować zadane zadania. Formy zaliczenia są wówczas ustalane indywidualne. 

Na wyróżnienie zasługuje fakt, iż w aulach wykładowych zainstalowana jest pętla 

indukcyjna dla osób z niepełnosprawnością słuchu. 

Uczelnia posiada bardzo dobrze wyposażone sale. W większości sal są dostępne 

rzutniki oraz laptopy.  

Praktyki studenckie są realizowane w instytucjach odpowiadających kierunkowi 

studiów oraz wybranym przez studentów specjalizacjom.  

 Biblioteka w opinii studentów jest bardzo dobrze wyposażone i wypełnia potrzeby 

studentów. W zbiorach bibliotecznych znajduje się odpowiednia liczba woluminów, a 

godziny funkcjonowania są dostosowane do potrzeb studentów. Zespół oceniający podziela w 

tej kwestii opinię studentów. 

W bibliotece funkcjonuje system internetowy ułatwiający korzystanie ze zbiorów – w 

tym umożliwiający elektroniczne zamawianie książek. 

Dodatkowo większość materiałów dydaktycznych jest dodatkowo dostępna na 

platformie edukacyjnej. Wykładowcy zamieszczają tam materiały niezbędne do realizacji 

zajęć. 
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Należy podkreślić spójność rozwoju kierunku filologia, w szczególności coraz większe 

wykorzystanie nowoczesnych narzędzi informatycznych w dydaktyce z rozwojem 

infrastruktury Uczelni. Szkoła dysponuje bardzo dobrą infrastrukturę informatyczną, która 

konsekwentnie wykorzystywana jest w procesie kształcenia obecnie, planuje się dalszą 

intensyfikację tych działań.  

 

 

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego3………… 

 

KRYTERIUM SPEŁNIONO W STOPNIU  WYRÓŻNIAJĄCYM 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego……. 

Uczelnia dysponuje bardzo dobrą infrastrukturą lokalową. Posiada przestronne, dobrze 

wyposażone sale dydaktyczne, w pełni przystosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych. 

Świetne wyposażenie informatyczne. Dobrze wyposażona biblioteka. Skromniej 

przedstawiają się natomiast warunki studiowanie w Zamiejscowych Ośrodkach 

Dydaktycznych, choć rekompensowane jest to poprzez możliwość korzystania z wirtualnych 

zasobów szkoły. 

 

5.6. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę w zakresie obszaru/obszarów 

kształcenia, do którego został przyporządkowany oceniany kierunek studiów 

 

W uczelni prowadzone są badania naukowe w zakresie dziedzin filologicznych. AHE 

wydaje wśród ogólnej liczby 6 czasopism naukowych trzy periodyki, wysoko punktowane, 

publikujące prace z zakresu językoznawstwa i literaturoznawstwa oraz kulturoznawstwa. 

Szkoła była także w ostatnich latach (współ)organizatorem szeregu konferencji i seminariów. 

Pracownicy naukowo-dydaktyczni prowadzący zajęcia legitymują się w większości 

przypadków skromnym dorobkiem naukowym (jedno, dwa wystąpienia konferencyjne, jeden, 

dwa opublikowane artykuły). Jednak podejmowana przez nich problematyka jest zbieżna z 

ich działalnością dydaktyczną w Szkole. Widać więc wpływ prowadzonych przez nich badań 

na podnoszenie jakości kształcenia na kierunku. Realizowane są trzy projekty badawcze. 
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Szkoła nie prowadzi zinstytucjonalizowanej współpracy badawczej z innymi ośrodkami 

naukowymi w kraju czy też za granicą. 

Działalność naukowa studentów jest sporadyczna i bardziej skupia się wokół 

indywidualnych działań studentów niż w kołach naukowych. Ze względu na niestacjonarną 

formę studiów studenci niechętnie uczestniczą w pracach kół naukowych. 

W badaniach naukowych pracowników Uczelni rzadko biorą udział studenci. 

Zazwyczaj są to studenci, którzy uzyskują bardzo dobre wyniki w nauce u pracownika 

prowadzącego badania naukowe i są zainteresowani udziałem w badaniach. 

 

 

Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego3………… 

 

KRYTERIUM SPEŁNIONO  W PEŁNI 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego………… 

 

Szkoła prowadzi intensywną działalność wydawniczą, pracownicy motywowani są do 

prowadzenia własnych badań naukowych. Dorobek naukowy pracowników (choć w 

większości przypadków ilościowo skromny) zbieżny jest z ich działalnością dydaktyczną i z 

pewnością poprawia jakość kształcenia,  zbyt skromne, w właściwie znikome jest 

zaangażowanie oraz aktywizowanie studentów do badań naukowych. 

 

7.    Wsparcie studentów w procesie uczenia się zapewniane przez Uczelnię 

 

1) Zasady rekrutacji regulowane są uchwałą Senatu AHE, która stanowi, że wstęp na studia 

jest wolny. Kandydat musi posiadać świadectwo maturalne dla studiów 1. stopnia lub dyplom 

ukończenia studiów licencjackich w przypadku ubiegania się o przyjęcie na studia 

magisterskie. Warunkiem wszczęcia postępowania rekrutacyjnego jest wniesienie wpisowego 

oraz złożenie kompletu wymaganych dokumentów. Trudno na tej podstawie stwierdzić, czy 

zagwarantowany został dobór kandydatów, których wiedza i umiejętności umożliwi ą 

zrealizowanie w procesie kształcenia zakładanych efektów kształcenia. Szczególną troską 

napawa fakt, iż wolny wstęp na studia nie pozwala na poznanie umiejętności językowych 
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przyszłych studentów kierunku filologicznego. AHE rekrutuje mniejszą liczbę kandydatów, 

niż pozwalałby jej na to potencjał dydaktyczny wykładowców. Związane jest to ze zbyt małą 

liczbą kandydatów na studia, która  uniemożliwia uruchomienie studiów stacjonarnych. 

Zasady określenia nakładu pracy i czasu niezbędnego do osiągnięcia zakładanych efektów 

kształcenia, o czym wspominano powyżej, w zasadzie są poprawne, choć nie uwzględniają 

różnic pomiędzy studentami rozpoczynającymi studia z różnym poziomem umiejętności 

językowych, do czego prowadzi otwarta rekrutacja. 

. 

2) Studenci podkreślają, że formy zaliczeń i egzaminów są adekwatne do podawanych treści. 

Egzaminy sprawdzają zarówno wiedzę jak i umiejętności praktyczne – np. podczas zaliczeń 

ustnych mających charakter problemowy lub pracy w grupie. Analiza przedstawionych do 

oceny prac potwierdza to stwierdzenie studentów. Zespół oceniający nie ma zastrzeżeń do 

formy weryfikacji wiedzy i umiejętności w toku studiów. 

Studenci, którzy otrzymali negatywny wynik podczas pierwszego terminu mają 

możliwość powtórzenia egzaminu w terminie uzgodnionym z prowadzącym zajęcia. 

Dodatkowo studenci mają możliwość zdawania egzaminu komisyjnego. 

 

3) W Uczelni funkcjonuje program międzynarodowej mobilności studentów Erasmus, w 

którym studenci mają możliwość ubiegania się o dwa rodzaje wyjazdów: do uczelni 

zagranicznej na realizację części programu studiów oraz do instytucji na praktykę.  

System rekrutacji studentów do programu wymiany jest przejrzysty i ogólnodostępny. Zasady 

rekrutacji są transparentne oraz mają charakter niedyskryminujący. 

Uczelnia stwarza odpowiednie warunki do wymiany międzynarodowej.  Oferta 

skierowana do studentów jest wystarczająca i zaspokaja potrzeby studentów.  Nie zmienia to 

jednak faktu, iż jednostka umożliwia studentom wyjazdy do uczelni, z którymi nie ma 

dotychczas podpisanej umowy i na wniosek studentów umowa jest zawierana. Wsparcie w 

tym zakresie wypełnia potrzeby studentów. 

Analiza umów w programie wymiany pokazała, iż profile uczelni partnerskich 

pokrywają się z akredytowanym kierunkiem. Studenci dzięki temu realizują spójny program i 

mają możliwość rozwoju w wybranym przez siebie kierunku. 

Wsparcie jednostki ze strony formalno – organizacyjnej oraz finansowej, jest w opinii 

studentów bardzo dobre. 
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Zajęcia językowe (lektoraty) w Uczelni są dostosowane do programu Erasmus. Uczelnia 

prowadzi również, dla osób zakwalifikowanych do programu, dodatkowe kursy językowe. 

Należy jednak zwrócić uwagę na bardzo małą liczbę studentów wyjeżdzających na 

wymiany międzynarodowe oraz fakt, iż liczba ta w ciągu kilku ostatnich lat wciąż maleje. 

Podczas gdy w roku 2007/08 w wymianie międzynarodowej Erasmus brało udział 15 

studentów, w 2010/11 już tylko jeden student, a w roku akad. 2011/12 nie było żadnego 

studenta odbywającego częściowo studia za granicą. Spowodowane to może być 

prowadzeniem studiów o charakterze niestacjonarnym.  

 

4) System opieki dydaktycznej nad studentami należy ocenić pozytywnie. Studenci kierunku 

mają możliwość korzystania z ogólnouczelnianej platformy edukacyjnej.  

Pełni ona rolę wirtualnego dziekanatu, indeksu oraz elektronicznego kontaktu z Uczelnią oraz 

pracownikami. W opinii studentów jest bardzo praktyczna, jej przydatność i funkcjonalność 

jest bardzo dobrze oceniana. Na platformie organizowane są również dodatkowe zadania, 

które studenci są zobligowani realizować, gdyż jest to uzupełnienie zajęć. Studenci zwracają 

jednak uwagę na zbyt duże obciążenia zadaniami zlecanymi na platformie – przede 

wszystkim problem stanowią nakładające się terminy oraz krótki czas na realizację zadania. 

Prowadzący zajęcia pełnią dyżury w godzinach opowiadającym potrzebom studentów. 

Długość oraz godziny dyżurów w opinii studentów są odpowiednie. Ponadto wykładowcy 

bardzo często udostępniają starostom grup swoje dane kontaktowe telefoniczne oraz pocztę 

elektroniczną. 

Podczas spotkania ze studentami zwrócono również uwagę na bardzo dobry kontakt 

elektroniczny z wykładowcami za pośrednictwem platformy edukacyjnej, w której oprócz 

forum grupowego i poczty elektronicznej, wykładowcy pełnią dyżury „na żywo” za pomocą 

czatu.  

Studenci zwrócili jednak uwagę na przypadki w których  muszą bardzo długo czekać 

na odpowiedź za strony wykładowcy. 

Studenci mogą skorzystać z indywidualnego toku studiów po otrzymaniu zgody 

Dziekana. W opinii studentów Dziekan wydaje zgody w obiektywnie trudnych sytuacjach i 

przy odpowiednim uzasadnieniu. Procedura ta w opinii studentów jest sprawiedliwa i 

obiektywna. 

 Dodatkowo istnieją formy indywidualnego ustalenia warunków zaliczenia 

bezpośrednio z wykładowcami. Studenci w przypadku pracy zawodowej lub innej 
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działalności np. społecznej czy naukowej, mają możliwość korzystania z takiego trybu. 

Dotyczy to również egzaminów w przypadku nałożenia się egzaminów w przypadku 

studiowania drugiego kierunku. 

W opinii studentów zróżnicowanie przedmiotów, a przede wszystkim sposób realizacji 

treści na zajęciach – konwersatoria, warsztaty, zadania na platformie edukacyjnej itp.; 

pozwalają na osiągnięcie założonych efektów kształcenia.  

 

Sylabusy przedmiotów są dostępne zarówno w dziekanacie jak i uczelnianej 

platformie edukacyjnej, przy czym wszelkie kwestie związane z prowadzeniem zajęć są 

przekazywane przez wykładowców na pierwszych zajęciach. W opinii studentów informacje 

w nich zawarte są przydatne, a z punktu widzenia procesu uczenia się właściwe i kompletne. 

Studenci mają możliwość wyboru promotora z kilku prowadzących seminaria 

proponowanych przez Uczelnię, jednak w indywidualnych przypadkach jest możliwość 

wyboru innego promotora – związanego z tematyką pracy dyplomowej. Promotorzy 

przypisani są do specjalizacji na kierunku, oraz podzieleni w zależności od tematyki 

zagadnień. Studenci mają jednak możliwość, po uzyskaniu zgody Dziekana do pisania prac 

dyplomowych u innego wykładowcy. 

Tematyka prac dyplomowych wybierana jest przez studentów oraz opracowywana 

wspólnie z promotorem.  

Studia ze względu na specyfikę kierunku filologia są prowadzone w języku obcym. Po 

polsku prowadzone są tylko zajęcia o charakterze ogólnouczelnianym, co jest bardzo dobrym 

rozwiązaniem. 

Brak jest przedmiotów obieralnych, co w opinii studentów uniemożliwia realizację 

indywidualnych ścieżek kształcenia i rozwoju własnych zainteresowań. 

Regulamin przyznawania świadczeń pomocy materialnej wypełnia wymogi 

wynikające z art. 186 ust 1 Ustawy. Rektor w porozumieniu z organem samorządu dokonuje 

podziału środków na pomoc materialną, co jest zgodne z art. 174 ust 2 Ustawy. 

Zgodnie z art. 174 ust 4 Ustawy stypendium Rektora przyznawane jest nie więcej niż 

10% najlepszych studentów.  

Pomoc materialna zgodnie z art. 175 ust 1 i 2 jest przyznawana odpowiednio przez 

Dziekana i Rektora. Jednakże powoduje to sytuację, w której studenci nie decydują w swoich 
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sprawach. Studenci zwrócili uwagę, iż Uczelnia powinna dokładać większych starań przy w 

kwestii edukacji w zakresie pomocy materialnej. 

Regulamin pomocy materialnej przyjęty przez Senat oraz pozytywnie zaopiniowany 

przez organ Samorządu Studenckiego nie zawiera skali ocen, ani kryteriów regulujących 

ocenę dodatkowych osiągnięć pozanaukowych.  

Brak jest również opinii studentów w tej kwestii. Uwzględniając fakt, iż studenci nie 

uczestniczą w procesie przyznawania pomocy materialnej, powoduje to brak przejrzystych i 

obiektywnych zasad przyznawania środków na stypendia rektora dla najlepszych studentów. 

Studenci drugiego roku studiów II stopnia zwrócili uwagę na zbyt duże obciążenie 

egzaminami na ostatnim semestrze (sugerowali rozwiązanie problemu poprzez użycie 

platformy wspomagającej). 

Studenci zamiejscowego ośrodka negatywnie oceniają fakt, iż mają obowiązek 

przyjazdu na Wydział w Łodzi w celu zdawania egzaminów. 

W Uczelni studenci mają możliwość ukończenia odpłatnie dodatkowych kursów. 

Studenci mają poczucie, iż dobrze funkcjonuje na ich kierunku system opieki 

dydaktycznej. Nie uczestniczą w procesie przyznawania pomocy materialnej, co należy w 

najbliższym czasie zmienić. Nie zgłaszają zastrzeżeń do sposobu rozpatrywania ich wniosków 

i skarg. 

 

 

Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego3………… 

 

KRYTERIUM SPEŁNIONO W PEŁNI 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Zasady rekrutacji są jasne, niedyskryminujące, jednak sprowadzają się jedynie do złożenia 

dokumentów, co nie gwarantuje właściwej selekcji kandydatów. 

2) System osiągnięć studentów funkcjonuje właściwie, studenci dysponują zarówno właściwą 

opieką naukowo-dydaktyczną,  jak i wszelką informacją na jej temat. 

3) Właściwie brak jest mobilności studentów, choć szkoła stwarza im takie możliwości. Jest 

to skutek prowadzenia tylko studiów w systemie niestacjonarnym. 
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4) Uczelnia służy studentom pomocą materialną, lecz studenci nie uczestniczą w procesie jej 

przyznawania, co zmniejsza przejrzystość stosowanej procedury. 

 

8.Stosowanie na ocenianym kierunku studiów wewnętrznego systemu zapewnienia 

jakości kształcenia zorientowanego na osiągnięcie wysokiej kultury jakości kształcenia 

 

Do struktury bezpośredniego zarządzania procesem dydaktycznym na kierunku filologia 

należą: 

- Rada Wydziału Humanistycznego, w której kompetencjach jest między innymi 

uchwalanie, po zasięgnięciu opinii właściwego organu samorządu studenckiego, na 

podstawie wytycznych ustalonych przez Senat AHE w Łodzi, planów studiów i 

programów kształcenia, a także tworzenie specjalizacji na kierunku filologia, 

- Dziekan Wydziału Humanistycznego – będący kierownikiem podstawowej jednostki 

organizacyjnej, sprawującym nadzór nad prodziekanami i w sposób ogólny nad 

prawidłową realizacją procesu dydaktycznego na kierunkach prowadzonych 

przez Wydział, w tym filologii, 

- Prodziekan ds. ogólnych kierunku filologia – bezpośrednio odpowiedzialny 

za prawidłową realizację programu kształcenia i planu studiów, właściwą organizację 

procesu dydaktycznego, jakość kształcenia oraz minimum kadrowe kierunku, 

- Prodziekan ds. studenckich kierunku filologia – wspierający Prodziekana ds. ogólnych 

w sprawach związanych z realizacją studenckich praktyk zawodowych 

oraz odpowiedzialny za monitorowanie potrzeb studenckich i komunikację ze studentami. 

 

Ponadto, proces dydaktyczny prowadzony z wykorzystaniem metod i technik kształcenia 

na odległość nadzorowany jest również przez Dział Jakości Kształcenia Zdalnego. Do 

kompetencji Działu należą w szczególności: efektywne zapewnianie bieżącej kontroli 

aktywności nauczycieli prowadzących zajęcia na Platformie Zdalnego Nauczania, szkolenia 

kadry dydaktycznej oraz studentów z zasad działania Platformy Zdalnego Nauczania, 

zapewnienie wymaganych programami kształcenia materiałów edukacyjnych w formie 

elektronicznej, prowadzenie bieżącej kontroli postępów w nauce studentów, nadzór nad 

organizacją procesu weryfikacji wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych. 
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W działaniach związanych z zarządzaniem procesem dydaktycznym kierunku filologia 

aktywny udział bierze także Rada Programowa ocenianego kierunku studiów, która została 

powołana Uchwałą nr 3 Rady Wydziału Humanistycznego AHE z dnia 8 listopada 2010 r. w 

sprawie powołania Rad programowych działających na poszczególnych kierunkach na 

Wydziale Humanistycznym AHE w Łodzi. 

W kompetencji wyżej wymienionej Rady jest wspieranie prodziekana kierunku ,,filologia” 

w zapewnieniu wysokiej jakości kształcenia, a także aktywny udział w opiniowaniu 

promotorów i tematów prac dyplomowych. Członkowie Rady Programowej (czterech 

pracowników samodzielnych i dwóch doktorów, należy zwrócić uwagę na  brak 

przedstawicieli studentów w tym gremium, władze Uczelni deklarują włączenie ich od roku 

akad. 2012/13 do prac w Radzie Programowej), przygotowują zagadnienia na egzamin 

dyplomowy oraz pełnią funkcję ciała konsultacyjnego w przypadku tworzenia, rozwijania lub 

wygaszania istniejących programów specjalizacji. Rada Programowa jako interesariusz 

wewnętrzny bierze również udział w ocenie programu kształcenia i proponuje ewentualne 

zmiany lub uzupełnienia, uwzględniając przy tym wyniki badań monitorujących kariery 

absolwentów oraz opinie pracodawców. 

 W Akademii Humanistyczno-Ekonomicznej w Łodzi funkcjonuje również tzw. KaJKa 

czyli uczelniana Komisja Jakości Kształcenia, która odgrywa ważną doradczą rolę w 

zarządzaniu procesem dydaktycznym. Zrzesza osoby, których działalność związana jest z 

jakością kształcenia: przedstawicieli nauczycieli akademickich, przedstawicieli działów 

administracyjnych i reprezentanta studentów. W kompetencjach Komisji leży m.in.: 

identyfikowanie problemów mających wpływ na jakość kształcenia i rozwiązywanie ich, 

zgłaszanie do Kanclerza postulatów i uwag, które miałyby na celu zmobilizowanie 

poszczególnych działów i komórek organizacyjnych do podejmowania działań 

rozwiązujących dane problemy, stymulowanie nowych działań podnoszących jakość 

kształcenia, gromadzenie i przekazywanie wiedzy na wyżej wymieniony temat, stymulowanie 

działań prowadzących do zmiany stylu kształcenia na nauczanie problemowe. 

Dodatkowo w Uczelni funkcjonuje Centrum Zapewniania Jakości Kształcenia, które 

powołane zostało Zarządzeniem Rektora Akademii Humanistyczno-Ekonomicznej w Łodzi 

dnia 13 maja 2011 r. i które odpowiedzialna jest za sprawne funkcjonowanie wewnętrznego 

systemu zapewniania jakości kształcenia zarówno w siedzibie AHE, jak i w jej jednostkach 

zamiejscowych. Cele Centrum Planowania Kariery dzielą się na strategiczne i dydaktyczne. 
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Do celów strategicznych należy m.in. pomoc w kształcenia ścieżki kariery zawodowej 

uczniów i studentów, przygotowanie absolwentów do wejścia na rynek pracy, integracja 

działań środowiska łódzkich doradców zawodowych, a do celów dydaktycznych należy m. in. 

popularyzacja idei edukacji ustawicznej, rozwijanie podmiotowości i kreatywności, 

przygotowanie do uczestnictwa w informacyjnym społeczeństwie wiedzy, kształcenie 

kompetencji personalnych, przygotowanie do mobilności zawodowej. 

Ponadto program kształcenia i plan studiów podlegają corocznej weryfikacji pod 

względem osiąganych efektów kształcenia. Prodziekan kierunku filologia wraz z Radą 

Programową kierunku analizuje wyniki ankiet ewaluacyjnych wypełnianych przez studentów, 

wyniki badań, w szczególności badań losów absolwentów, wyniki hospitacji zajęć 

dydaktycznych oraz analizy potrzeb rynku pracy, które uzyskuje między innymi dzięki 

konsultacjom z podmiotami, w których studenci kierunku filologia realizują praktyki 

zawodowe. Wnioski z weryfikacji programu kształcenia i planu studiów wykorzystywane są 

w procesie przygotowania programu i planu kształcenia dla kolejnego roku akademickiego.  

 

 

Jednostką odpowiedzialną w Uczelni za monitorowanie jakości kształcenia jest Centrum 

Zapewniana Jakości Kształcenia, które prowadzi lub nadzoruje badania w następujących 

obszarach: 

- program kształcenia i plan studiów,  

- nauczycieli akademickich,  

- metody i formy kształcenia, 

- ewaluację zajęć prowadzonych przez nauczycieli akademickich,  

- monitorowanie kariery zawodowej absolwentów AHE w Łodzi, 

- bazę dydaktyczno-lokalową,  

- obsługę administracyjną. 

 

W przypadku ewaluacji zajęć oceniani są nauczyciele akademiccy, Prodziekani 

kierunków i Rady Programowe; Dziekani i Rady Wydziałów; Rektor, Kanclerz, właściwi 

Prorektorzy. Wyniki ewaluacji udostępniane są Samorządowi Studenckiemu oraz 

zainteresowanym studentom w Centrum Zapewniania Jakości Kształcenia lub u właściwego 

Prodziekana. 
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Do wyników badań absolwentów mają dostęp: Prodziekani kierunków, opiekunowie 

specjalności i Rady Programowe; Dziekani i Rady Wydziałów; Rektor, Kanclerz, właściwi 

Prorektorzy, jaki i przedstawiciele Samorządu Studenckiego lub delegowani przez nich 

studenci. Wyniki badań rekrutacyjnych  są wykorzystywane przez Dział Promocji – 

jednostki uczestniczące w prowadzeniu kampanii informacyjno-promocyjnej, Samorząd 

Studencki i inne organizacje studenckie; Prodziekani kierunków i Rady Programowe; 

Dziekani i Rady Wydziałów; Rektor, Kanclerz oraz właściwi Prorektorzy. Do wyników 

badań preferencji edukacyjnych maturzystów dostęp mają: Prodziekani kierunków i Rady 

Programowe; Dziekani i Rady Wydziałów; Rektor, Kanclerz, właściwi Prorektorzy.  Wyniki 

badania organizacji zaplecza dydaktycznego prezentowane są Rektorowi, Kanclerzowi, 

właściwym Prorektorom, kierownikom działów poddanych badaniom. Do badań jakości 

obsługi administracyjnej dostęp mają: kierownicy działów prowadzących obsługę studenta; 

Kanclerz oraz właściwi Prorektorzy. 

Do wyników ogólnej oceny Akademii Humanistyczno-Ekonomicznej w Łodzi dostęp 

mają: kierownicy działów prowadzących obsługę studenta; Dział Promocji; Prodziekani i 

Rady Programowe poszczególnych kierunków studiów; Dziekani Wydziałów i Rad 

Wydziałów; Rektor, Kanclerz, właściwi Prorektorzy. Do wyników hospitacji oraz okresowej 

oceny nauczycieli akademickich dostęp mają osoby hospitowane/poddawane ocenie, 

właściwy Prodziekan i Dziekan oraz Prorektorzy, Rektor i Kanclerz.  

Od roku akademickiego 2007/2008 w Uczelni funkcjonuje system plagiat.pl. Zasady 

określające funkcjonowanie powyższego systemu w Akademii Humanistyczno-Ekonomicznej 

w Łodzi są określone Zarządzeniem Rektora z dnia 17 grudnia 2009 r. Regulamin ten jest 

stosowany wobec co najmniej 10% losowo wybranych prac dyplomowych składanych przez 

studentów Uczelni. 

 

 

Jedną ze składowych systemu zapewniania jakości kształcenia są ankiety ewaluacyjne 

wypełniane przez studentów. Ankiety występują zarówno w formie elektronicznej jak i 

papierowej. Ankiety w formie papierowej studenci wypełniają indywidualnie na ostatnich 

zajęciach pod nieobecność prowadzącego. Wersja elektroniczna umożliwia ocenę przez kilka 

tygodni. Uczelnia dokłada wszelkich starań by rozpromować możliwość oceny zajęć 

dydaktycznych wśród studentów. Studenci otrzymują także informacje elektronicznie – za 
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pośrednictwem wirtualnego dziekanatu; za pomocą strony internetowej oraz plakatów w 

budynkach Uczelni. 

Ankieta porusza kwestie dotyczące prowadzącego zajęcia, treści przekazywanych 

podczas zajęć oraz spraw organizacyjnych. 

Analiza wyników ankiet pokazuje, iż wykładowcy otrzymują raczej wysokie oceny i 

należy zwrócić uwagę, iż wyniki w obszarach niżej ocenianych na przestrzeni lat  poprawiają 

się. Świadczyć to może o skuteczności podejmowanych działań, gdyż wyniki ankiet są 

przekazywane właścicielowi Uczelni, Dziekanowi Wydziału oraz kierownikom instytutów. Z 

niżej ocenianymi pracownikami przeprowadzane są rozmowy dyscyplinujące. 

Zauważyć należy, że system ten może w sposób skuteczny weryfikować program 

kształcenia, jego zgodność w stosunku do standardów kształcenia oraz efektów kształcenia. 

Jest on w fazie zaawansowanego wdrażania, tak więc możliwe do usprawiedliwienia są w 

ocenie komisji jego niedoskonałości, jak choćby nie wychwycenie złych praktyk, jak np. przy 

przydzielaniu opieki naukowej nad pracami dyplomowymi – głównie pracownikiem ze 

stopniem doktora – o czym wielokrotnie była mowa. 

Udziału studentów w sprawach związanych z jakością kształcenia sprowadza się do 

wypełniania ankiet ewaluacyjnych. Uczestnictwo studentów w Komisji nie wnosi żadnych 

zmian do procesu podnoszenia jakości kształcenia, gdyż studenci nie czują się wystarczająco 

kompetentni w tym zakresie. W proces podnoszenia jakości kształcenia angażowani są (o 

czym była mowa powyżej) także interesariusze zewnętrzni, pracodawcy, absolwenci. 

Pracodawcy konsultowani są przez pracowników naukowo-dydaktycznych Uczelni, 

prodziekanów, opiekunów praktyk zawodowych.  

Pomimo formalnego spełnienia wymagań wynikających z art. 67 ust. 4 Ustawy 

istnieje problem braku obecności większości reprezentantów studentów na posiedzeniach 

Rady Wydziału.  

W procesie kształtowania systemu punktacji ECTS brak jest odniesienia do opinii 

studentów w kwestii dotyczącej przydzielenia punktów ECTS do poszczególnych 

przedmiotów. Punkty ECTS są przyznawane arbitralnie bez konsultacji ze studentami. 

Studenci nie uczestniczą w pracach komisji mającej na celu zapewnienia jakości kształcenia.  
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Tabela nr 1  Ocena możliwości realizacji zakładanych efektów kształcenia (odrębnie dla 

każdego poziomu kompetencji). 

 

zakładane 

efekty 

kształcenia 

progra

m  

i plan 

studiów 

kadr

a 

infrastruktur

a 

dydaktyczna/ 

biblioteka 

działalnoś

ć 

naukowa 

działalność  

międzynarodo

wa 

organizacj

a 

kształceni

a 

wiedza + +/- + + +/- + 

       

Umiejętnoś

ci 

+ +/- + + +/- + 

       

kompetencj

e społeczne 

+ +/- + + +/- + 

Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego3 

KRYTERIUM SPEŁNIONO W PELNI 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Uczelnia wypracowała własny system zapewnienia jakości, który już dobrze działa. Dalsze 

jego wdrażanie z pewnością jeszcze zwiększy jego efektywność.. 

2) W procesie zapewnienia jakości biorą udział zarówno interesariusze wewnętrzni (głównie 

pracownicy naukowo-dydaktyczni) jak i interesariusze zewnętrzni (pracodawcy oraz 

absolwenci).  Należy odnotować zbyt małe zaangażowanie w ten proces studentów. Studenci 

wskazują na niewielką wiedzę w tym zakresie.  Zaleca się władzom Uczelni 

zintensyfikowanie już podejmowanych działań na rzecz rozpropagowania wiedzy o systemie 

poprawy jakości kształcenia oraz roli studentów jako interesariuszy wewnętrznych wśród 

osób studiujących. 

 

9. Podsumowanie  

Tabela nr 2  Ocena spełnienia kryteriów oceny programowej  
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Kryterium  

 

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w pełni znacząco częściowo niedostatecznie 

 

koncepcja rozwoju 

kierunku  

 

 

x    

cele i efekty 

kształcenia oraz 

system ich 

weryfikacji 

 x    

 

program studiów 

 x    

 

zasoby kadrowe  

   x  

infrastruktura 

dydaktyczna  

x     

prowadzenie badań 

naukowych  

 x    

system wsparcia 

studentów w 

procesie uczenia się 

 x    

wewnętrzny system 

zapewnienia jakości  

 x    

 

Kształcenie studentów na kierunku filologia w Akademii Humanistyczno-Ekonomicznej w 

Łodzi jest w pełni zgodne z standardami nauczania filologicznego na polskich uczelniach.  

Program kształcenia sprofilowano właściwie, dobrze wpisując się w misję Uczelni. Braki 

kadrowe (pracownicy samodzielni w zakresie filologii germańskiej) osłabiają pozycję 

kierunku. Pozytywnie należy ocenić dbałość szkoły o badania naukowe oraz stopień 

zaawansowania wdrożenia systemu jakości kształcenia. Słabo wypada współpraca 
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międzynarodowa, szczególnie w ramach badań naukowych. Także brak chęci ze strony 

studentów do udziału w wymianie międzynarodowej nie sprzyja rozwojowi kierunku. 

Uczelnia bardzo intensywnie pracuje nad jeszcze szerszą ofertą kształcenia na odległość, co 

jest niewątpliwym atutem Akademii Humanistyczno-Ekonomicznej, jednak należałoby 

dokładnie zdefiniować, co jest kursem e-learningowym, a co materiałem dydaktycznym 

towarzyszącym kursom kontaktowym. Brak jest także klarownego systemu przeliczania 

godzin pracy studenta na platformie digitalnej na godziny „kontaktowe” w programie 

kształcenia. Zaleca się większe zaangażowanie studentów w system zarządzania jakością oraz 

pomocy materialnej. 

 

W odpowiedzi na niniejszy raport Władze Uczelni przedstawiły dokumenty zaświadczające o 

zatrudnieniu na etacie dwoje pracowników naukowo-dydaktycznych z zakresu germanistyki 

ze stopniem doktora habilitowanego. Z tego powodu należy zmienić ocenę kryterium „zasoby 

kadrowe” z „częściowo” na „w pełni”. 

 

 

Kryterium  

 

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w pełni znacząco częściowo niedostatecznie 

 

zasoby kadrowe  

 

 

x    

 

 

 

 

 

 

 


